
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062800033

33

Nº 119, segunda-feira, 28 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 5.008 - Designar MAGALY GIRAO ALBUQUERQUE, Matrícula Siape nº 1282315, Professor
do Magistério Superior, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Química Orgânica, do(a) Instituto de Química - IQ, FG-1, processo nº 23079.218192/21-
33.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de
03 de Junho de 2019, resolve:

Nº 5002 - Dispensar, MARCELO AMORIM SAVI, Matrícula Siape nº 1142167, Professor do
Magistério Superior, de Substituto Eventual da Função Gratificada de Coord de Pós-Grad do
Curso de Engenharia Mecânica, do(a) Coordenação de Programas de Pos Graduação em
Engenharia, FUC-1, processo nº 23079.213358/21-25.

Nº 5.003 - Designar DANIEL ONOFRE DE ALMEIDA CRUZ, Matrícula Siape nº 1260995,
Professor do Magistério Superior, para Substituto Eventual da Função de Coord de Pós-
Grad do Curso de Engenharia Mecânica, do(a) Coordenação de Programas de Pos
Graduação em Engenharia, FUC-1, processo nº 23079.213358/21-25.

Nº 5.005 - Dispensar, LIGIA MARIA MARINO VALENTE, Matrícula Siape nº 0360958,
Professor do Magistério Superior, de Substituto Eventual da Função Gratificada de Chefe
do Departamento de Química Orgânica, do(a) Instituto de Química - IQ, FG-1, processo nº
23079.218192/21-33.

Nº 5.006 - Designar LIGIA MARIA MARINO VALENTE, Matrícula Siape nº 0360958, Professor
do Magistério Superior, para Substituto Eventual da Função de Chefe do Departamento de
Química Orgânica, do(a) Instituto de Química - IQ, FG-1, processo nº 23079.218192/21-
33.

Nº 5.010 - Dispensar, a pedido, LUCIANA MARTINS VIEIRA, Matrícula Siape nº 1846953,
Técnico em Assuntos Educacionais, de Substituto Eventual da Função Gratificada de Chefe
da Seção de Atividades Gerenciais, do(a) Instituto de Filosofia e Ciências Sociais - IFCS, FG-
1, processo nº 23079.218198/21-19.

Nº 5.011 - Designar RAFAELLA FRANCO BINATTO, Matrícula Siape nº 1573468, Técnico em
Assuntos Educacionais, para Substituto Eventual da Função de Chefe da Seção de
Atividades Gerenciais, do(a) Instituto de Filosofia e Ciências Sociais - IFCS, FG-1, processo
nº23079.218198/21-19.

DENISE PIRES DE CARVALHO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 5.054, DE 24 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria nº 6.909, de 08 de julho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 130 de 09 de julho de 2019 e considerando o disposto no Processo n°
23079.214802/2021-20, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Margarida Maria de Margella Granadeiro, cônjuge
do(a) ex-servidor(a) Nerzio da Costa Granadeiro, matrícula SIAPE nº 0363796, cargo
Pedreiro, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 14, com
fundamento no art. 23 da Emenda Constitucional 103/2019; na Emenda Constitucional nº
41/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, art. 217, inciso I e art. 222, VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, conforme redação conferida pela Lei nº
13.135/2015 e pela Portaria ME Nº 424, de 29 de dezembro de 2020, observado também
o art. 3º, §1º da EC 103/2019, a partir de 22/03/2021, data do óbito do Instituidor, com
fundamento no art. 219, inciso I, da Lei 8112/1990.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO MARQUES

PORTARIA Nº 5.055, DE 25 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6909 de 08 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2019, resolve:

Declarar vago, em 12-junho-2021, o cargo de Marceneiro, ocupado pelo(a)
servidor(a) EVALDO OLIVEIRA QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 362532, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, decorrente de seu falecimento de acordo com artigo 33, item IX da Lei
nº 8112 de 11 de dezembro de 1990, processo nº 23079.218880/2021-01.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6909 de 08 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2019, resolve:

Nº 5.057 Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, o candidato CAROLINA HARTMANN GALEAZZI, habilitado por Concurso Público de
Provas e Títulos homologado pela Portaria nº 369 de 03.05.21 - publicada no Diário Oficial
da União de 05.05.21, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior do
Quadro Único de Pessoal, no regime de 40 horas de trabalho semanal com Dedicação
Exclusiva na vaga 280135, conforme processo 23079.210311/2021-18.

Nº 5.058 Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, o candidato SERGIO DE CASTRO MARINS, habilitado por Concurso Público de
Provas e Títulos homologado pela Portaria nº 405 de 20.05.21 - publicada no Diário Oficial
da União de 24.05.21, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior do
Quadro Único de Pessoal, no regime de 40 horas de trabalho semanal com Dedicação
Exclusiva na vaga 280471, conforme processo 23079.208688/2021-07.

A posse do (a) nomeado (a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta no DOU.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 556 - Art. 1º Prorrogar pelo prazo de 6 (seis) meses, o Afastamento do país do(a)
servidor(a) IVNA BORGES DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2434734, para realização de
Doutorado em Estudos Culturais, na Universidade do Minho, Braga, Portugal, com ônus
parcial para esta Universidade, que foi concedido por meio da Portaria nº 1.260/2017-GR,
de 26 de outubro de 2017, publicada no DOU de 27/10/2017, Seção 02, página 32, e
suspenso pela Portaria nº 654/2020-GR, de 04/08/2020, publicada no DOU de 05/08/2020,
Seção 2, página 25, conforme Decisão nº 246/2021, de 21/06/2021, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente, bem como autorização da Administração Superior desta
Universidade. (Processo UFRPE nº 23082.010912/2021-65)

Nº 557 - Art. 1º Designar, para exercer a Função (FCC) pro tempore de Coordenador(a) do

Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas da Unidade Acadêmica de Serra Talhada -

UAST, o(a) servidor(a) DANIEL PORTELA WANDERLEY DE MEDEIROS, do Quadro Único de

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1705569, a partir da data da publicação

desta portaria no Diário Oficial da União, conforme Despacho nº 1316/2021-GR-UFRPE, de

23/06/2021.

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria

nº 797/2019-GR, de 26/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 27/06/2019,

Seção 02, página 40. (Processo UFRPE nº 23082.013847/2021-20)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DA REITORIA Nº 3.164, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

I- Designar BRUNO ARAÚJO FURTADO DE MENDONÇA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 2145654, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Silvicultura do Instituto de Florestas, com mandato de 02 (dois) anos, FG-0001.

II- Esta portaria terá vigência a partir da data da publicação em DOU. Processo
n°: 23083.036438/2021-91

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PORTARIA DA REITORIA Nº 3.195, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

Autorizar o afastamento de DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1705075, lotado no Departamento de Ciências
Farmacêuticas, no período de 31 de julho de 2021 a 28 de agosto de 2021, com ônus
limitado, para participar do Programa de Estágio Sênior (parte do pós-doutoramento) que
será realizado na Universidade Nacional Autónoma do México, no México. Processo n°:
23083.013244/2021-18,

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL DE 24 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto N. 7.485, de 18
de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, resolve:

Nº 1.080 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, EDUARDO BOHRER DE
AZEVEDO, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º lugar, na
ampla concorrência para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
no Departamento de Zootecnia/Centro de Ciências Rurais, na Classe A, Professor Adjunto
A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0295354, pertencente ao
Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 051010/2021-99)

Nº 1.081 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Institução, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, ANA CAROLINA
KOHLRAUSCH KLINGER, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em
3º lugar, na ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior no Departamento de Ciências Agronômicas e Ambientais/Campus de
Frederico Westphalen, na Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga 0326278, pertencente ao Banco de Professor Equivalente
desta Instituição. (Processo n. 047628/2021-54)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº 1.083 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, MILENA GONÇALVES
LOUREIRO, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 23º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Administrador, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
295595. (Processo n. 051408/2021-25)

PAULO AFONSO BURMANN
CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EM PALMEIRA DAS MISSÕES
PORTARIA DE PESSOAL PALMEIRA/UFSM Nº 54 DE 23 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR DO CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES, da Universidade
Federal de Santa Maria, Luiz Anildo Anacleto da Silva, nomeado pela Portaria
N. 99.080, de 17/12/2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em
virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria nº 55.927, de 29
de setembro de 2009 - UFSM, resolve:

Designar a Professora MARINES TAMBARA LEITE, matrícula SIAPE
1639874, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, vinculada ao regime de
trabalho com Dedicação Exclusiva, para exercer a função de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Ruralidade (PPGSR/UFSM) do campus
de Palmeira das Missões/UFSM, Código FG1.228.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem
validade de 2 (dois) anos.

LUIZ ANILDO ANACLETO DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-28T05:10:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




